Дело №1-34/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 августа 2017 года г. Болгар, РТ

Спасский районный суд РТ в составе председательствующего судьи Батыршина Ф.Г.,

при секретаре Мингазове И.З.,

с участием заместителя прокурора Спасского района РТ Гайсина Ф.Ф.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников Вафиной М.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РТ, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, юридически не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РТ, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО3 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РТ, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: РТ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, холостого, работающего в ГБУ «Болгарский лесхоз» лесником, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут ФИО3, находясь в подвале многоквартирного 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, с целью совершения кражи подошел к двери помещения, принадлежащего ФИО5, применив физическую силу, открыл дверь и зашел в помещение, где взял коробку, в которой находился напыляемый полиуретановый утеплитель марки «POLYNOR» в количестве 17 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, принадлежащий Потерпевший №1, который вынес из помещения подвала на улицу для последующего использования в личных целях. 

В результате кражи Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут ФИО2 с ФИО1, находясь на 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, предложили ФИО3 совершить кражу имущества из магазина «Рабочий», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> А, на что ФИО3 согласился. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 20 минут ФИО2, ФИО1 и ФИО3 по предварительному сговору между собой, с целью хищения, подошли к магазину «Рабочий», расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес> А, где ФИО2 и ФИО3 встали на 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, для наблюдения за возможной опасностью, при этом ФИО3 подошел и отключил в щитке приборов подачу электричества. ФИО1 при помощи найденной около магазина металлической арматуры сломал на входной двери в магазин верхний и нижний навесные замки и открыл дверь. ФИО2, ФИО1 и ФИО3 зашли в помещение магазина, где взяли: чай «Алтын» в количестве 5 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай в пакетиках «Алтын» в количестве 4 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Вдохновение» в количестве 9 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай в пакетиках «Алтын» в количестве одной штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, чай «Любимый» в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, чай «Премиум купаж» в количестве 4 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Ахмат» в количестве 3 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «МК» в количестве 5 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай в пакетиках «Нури» в количестве 5 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Тесс» в количестве 10 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Нури» в количестве 3 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Нури пекое» в количестве 5 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Нури» индийский букет в количестве 5 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Импра» в количестве 10 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Доктор Ватсон» в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Принцесса Нури» в количестве 3 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Ахом» в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Алказай» в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, чай «Алтын» в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, чай «Марьям» в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Лисма» в количестве 9 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай в пакетиках «Фруктовая линия» в количестве 10 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай в пакетиках «Любимый» в количестве 10 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Любимый» в количестве 8 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Гринфилд» в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Жардин» в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, кофе «Московский» в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Нескафе Голд» в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Якобс Монарх» в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Якобс монарх» в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Черная карта» в количестве 3 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Черная карта» в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Моккона» в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>; кофе «Моккона» в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, кофе «Вдохновение» в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Вдохновение» в количестве 3 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Максимус» в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, шпроты в количестве 4 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, консервы скумбрия в масле в количестве 5 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, колбаса «Зернистая» в количестве 1 батона стоимостью 

<

данные изъяты>, мясной продукт деликатес «Шейка» в количестве 1,070 килограмм стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, мясной продукт «Грудинка» в количестве 0.96 килограмм стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, колбаса «Варшавская» в количестве 1,146 килограмм стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, энергетик «Редбул» в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, жевательная резинка «Орбит» в количестве 30 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> 60 копеек каждая, пиво «Сарбаст» объемом 1,5 литра в количестве 18 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждое, джин тоник объемом 1,5 литра в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждое, пиво «Толстяк» объемом 1,5 литра в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждое, пиво «Балтика 7» объемом 0,5 литра в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждое, пиво «Карлберг» объемом 0,5 литра в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждое, сахар в количестве 2 килограмм стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, конфеты «Майка» в количестве 1 пакета стоимостью 

<

данные изъяты>, конфеты «Леденцы» в количестве 1 пакета стоимостью 

<

данные изъяты>, 7 пачек сигарет «More Red» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 5 пачек сигарет «PS RED» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «More blue» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «Гламур» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «LD шоколад» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 28 пачек сигарет «LD компакт клуб блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 8 пачек сигарет «West» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 3 пачки сигарет «West компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Некст» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 45 пачек сигарет «ФИО6» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 27 пачек сигарет «ФИО6 легкие» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «PS черные» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 14 пачек сигарет «PS белые» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 26 пачек сигарет «PS компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 11 пачек сигарет «PS индезит блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Море супер слим блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «LD компакт лонге» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «LD компакт импульс» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «LD ред» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 8 пачек сигарет «LD блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «LD сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 12 пачек сигарет «Альянс классик» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Альянс оригинал» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 24 пачки сигарет «Альянс деми» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Альянс модерн» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 12 пачек сигарет «Альянс модерн слим» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Альянс оригинал компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Альянс оригинал слим» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 26 пачек сигарет «Винстон компакт блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Винстон блю» тонкие стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Винстон классик» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Винстон сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 12 пачек «Винстон суперслим блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 13 пачек сигарет «Винстон суперслим сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 6 пачек сигарет «Винстон суперслим вайт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Винстон вайт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 8 пачек сигарет «Винстон X стайл блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Винстон X стайл сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 13 пачек сигарет «Винстон X стайл плюс блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Винстон X стайл блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Винстон X стайл сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 26 пачек сигарет «Петр 1 классика» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 9 пачек сигарет «Петр 1 эталон» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 7 пачек сигарет «Петр 1 ультра» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 34 пачки сигарет «Петр 1 эталон компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «21 век 4» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 7 пачек сигарет «21 век - 8» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 9 пачек сигарет «21 век - 12» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 9 пачек сигарет «Кент 2 блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Кент футура 8» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Кент свит» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 1 пачка сигарет «Люки Стрик» стоимостью 

<

данные изъяты>, 10 пачек сигарет «Палл Малл блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 8 пачек сигарет «Палл Малл нано блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Палл Малл ментол» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Палл Малл SS блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Ротманс сипер слим блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «Ротманс деми» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 16 пачек сигарет «Ротманс деми сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Ротманс деми сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Ротманс KS блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 13 пачек сигарет «Ротманс KS сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Ротманс нано блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Роялс ред» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 7 пачек сигарет «Роялс блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Роялс деми блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Ява классическая золотая 100» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Ява белое золото классическая» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 23 пачки сигарет «Ява оригинал» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Ява золотая классическая» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 18 пачек сигарет «Ява оригинал» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Ява турбо» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 24 пачки сигарет «Ява ультра турбо» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 3 пачки сигарет «Давыдов» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 48 пачек сигарет «Максим» красные стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Максим» серые стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 26 пачек сигарет «Максим классические» белые стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Море ред» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет Море блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 5 пачек сигарет «Море компакт ред» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Море KS SS блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 18 пачек сигарет «Море суперслим блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 12 пачек сигарет «Винстон компакт плюс блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Винстон импульс» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 14 пачек сигарет «Винстон блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 9 пачек сигарет «Винстон блю компакт» стоимостью по 84 каждая, 14 пачек сигарет «Винстон классик» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Винстон сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 8 пачек сигарет «Винстон суперслим блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 2 пачки сигарет «Винстон суперслим ментол» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 7 пачек сигарет «Винстон суперслим вайт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Винстон вайт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 13 пачек сигарет «Винстон XS блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 9 пачек сигарет «Винстон XS сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 6 пачек сигарет «Винстон XS плюс блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 17 пачек сигарет «Винстон XS стайл блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Винстон XS стайл сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Kiss» шоколад стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Kiss» клубника стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Kiss» десерт стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Kiss» дреам суперслим стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Kiss» энерджи стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Kiss» фрэш стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Kiss» манго стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Kiss» ментол стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 45 пачек сигарет «Армада» красная стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 30 пачек сигарет «Армада» синяя стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 26 пачек сигарет «Донской табак» темный стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 18 пачек сигарет «Донской табак» светлый стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Плэй блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 9 пачек сигарет «Плэй сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Наша марка» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, электронные сигареты в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> каждая, зажигалки «крикет» в количестве 30 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, зажигалки «огниво» в количестве 10 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, зажигалки «профи» в количестве 32 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, зажигалки «эталон» в количестве 28 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, шоколад «Альпен Голд» в количестве 6 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, шоколад «Риттер спорт» в количестве 5 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, горячий шоколад в количестве 10 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, вино «Адзи» объемом 0,7 литра в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, настойка «Багира» в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, 35 пачек сигарет «Бизнес класс голдэн лиф» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 46 пачек сигарет «Бизнес класс слим» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 24 пачки сигарет «Довер слим» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Довер вайт слим» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 33 пачки сигарет «Кресты» красные стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 26 пачек сигарет «Кресты» синие стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 24 пачки сигарет «Бонд ред HW» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 26 пачек сигарет «Бонд блю HW» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Бонд сильвер HW» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Бонд сильвер HW» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 45 пачек сигарет «Бонд компакт блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 33 пачки сигарет «Бонд компакт премиум» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 35 пачек сигарет «Бонд капсула» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 22 пачки сигарет «Бонд компакт ред» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Бонд сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Бонд стрит премиум» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 24 пачки сигарет «Бонд блю SSL» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 26 пачек сигарет «Бонд сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 12 пачек сигарет «LM ред» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 9 пачек сигарет «LM компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Мальборо» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Мальборо золото» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Парламент блю аква» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Парламант сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая; 8 пачек сигарет «СССР» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие ИП ФИО7 Похищенные продукты ФИО2, ФИО1 и ФИО3 сложили в пакеты, найденные в магазине, и вынесли на улицу, в последующем часть продуктов спрятали в лесу возле 

<

адрес> РТ, а остальное потратили на личные нужды. 

В результате кражи ИП ФИО7 был причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, что для ИП ФИО7 является значительным материальным ущербом. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут ФИО2, ФИО1, ФИО3 по предварительному сговору между собой с целью хищения, подошли к магазину, расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>. ФИО1 отключил в щитке приборов подачу электричества и при помощи принесенной металлической арматуры, сломал навесной замок на двери магазина, открыл дверь. После чего ФИО1 с ФИО2 и ФИО3 зашли в тамбур, где ФИО2 с ФИО1 при помощи металлической арматуры сняли металлическую решетчатую дверь с петель, открыли дверь, затем ФИО2, ФИО1 и ФИО3 зашли в помещение магазина, где взяли: электронные сигареты в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, 20 пачек сигарет «Винстон блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 30 пачек сигарет «Максим красный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Союз Апполон компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Союз Апполон легкие» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «Филипп морис» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 30 пачек сигарет «Филипп морис компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Парламент аква» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 12 пачек сигарет «Винстон ХSS синий» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Винстон ХSS серый» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Винстон Хчайл серый» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 16 пачек сигарет «Винстон Хчайл синий» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Винстон компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 11 пачек сигарет «Винстон блю тонкий» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 5 пачек сигарет «Вок» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 11 пачек сигарет «Наша марка» стоимостью по 

<

данные изъяты> 85 копеек каждая, 20 пачек сигарет «Честерфилд» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Честерфилд компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «Ява золотая классическая» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Ява золотая оригинал» стоимостью по 

<

данные изъяты> 96 копеек каждая, 20 пачек сигарет «Ява турбо» стоимостью по 

<

данные изъяты> 33 копейки каждая, 15 пачек сигарет «Ява сотка» стоимостью по 

<

данные изъяты> 72 копейки каждая, 15 пачек сигарет «Ява классическая белая» стоимостью по 

<

данные изъяты> 72 копейки каждая, 30 пачек сигарет «Столичные» стоимостью по 

<

данные изъяты> 08 копеек каждая, 15 пачек сигарет «Космос» стоимостью по 

<

данные изъяты> 08 копеек каждая, 35 пачек сигарет «Кресты синий» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 30 пачек сигарет «Кресты красный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 26 пачек сигарет «Оптима красная» стоимостью по 

<

данные изъяты> 51 копейка каждая, 25 пачек сигарет «Оптима желтая» стоимостью по 

<

данные изъяты> 51 копейка каждая, 27 пачек сигарет «Максим серый» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 30 пачек сигарет «Донской табак темный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «Донской табак светлый» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Бизнес класс красный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Бизнес класс синий» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «PS мягкие» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 23 пачки сигарет «Ротмаш Деми» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Ротмаш KS Блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Ротмаш KS Клик» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 16 пачек сигарет «Ротмаш Аэро Блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Роялс Деми Блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «21 век №» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «21 век №» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Кисс дреам» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Кисс ментол» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 18 пачек сигарет «Кисс яблоко» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 16 пачек сигарет «Кисс клубника» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 8 пачек сигарет «Кисс энерджи» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Континент» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Плей» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Альянс классик» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Альянс оригинал» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 18 пачек сигарет «Кент №» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Кент №» стоимостью по стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 12 пачек сигарет «Русский стиль» стоимостью по 

<

данные изъяты> 90 копеек каждая, 16 пачек сигарет «Море» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «Бонд компакт блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Бонд компакт премиум» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 28 пачек сигарет «Мальборо красный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Мальборо легкий» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 12 пачек сигарет «Петр 1 эталон» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Бонд тонкий черный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Бонд Блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Парламент сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 9 пачек сигарет «Парламент найт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Тройка» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 18 пачек сигарет «LD клуб» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «LD компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 17 пачек сигарет «Ротманс аэро блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Белое солнце» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Бонд компакт красный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Балканская звезда» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «Альянс Деми» стоимостью по 

<

данные изъяты> 39 копеек каждая, 35 пачек сигарет «Альянс Компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Альянс Оригинал» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Мальборо компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Кисс шоколад» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Плей» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Наш формат» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет "Бонд компакт с кнопкой" стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Довер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Ява белое золото» стоимостью по 

<

данные изъяты> 79 копеек каждая, 10 пачек сигарет «Кент тонкий черный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, зажигалки в количестве 49 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, зажигалки в количестве 45 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, шоколадный батончик «Милки Вей» в количестве 15 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, шоколад «Альпен Гольд» в количестве 10 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, шоколадный батончик «Сникерс» в количестве 5 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, шоколадный батончик «Сникерс» в количестве 4 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, змейки сладкие в упаковке в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, жевательные конфеты «Маоам» в упаковке в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, пиво «Ячменный колос» объемом 2,5 литра в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, пиво «Арсенальное» объемом 1,5 литра в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, кофе «Максимум» в количестве 3 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Якобс» в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Черная карта» в количестве 3 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Нескафе» в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Золотой кристалл» в количестве 4 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе 3 в 1 «Вдохновение» в количестве 25 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе 3 в 1 «Голден игл» в количестве 50 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, грудинка копченая в количестве 0.5 килограмм стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, чай «МК» в количестве 5 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Нури» в количестве 6 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Алтын» в количестве 5 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Марьям» в количестве 3 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие ИП ФИО7 Похищенные продукты питания, ФИО2, ФИО1 и ФИО3 сложили в найденные в магазине пакеты и вынесли на улицу, а в последующем похищенное перенесли на пустырь, расположенный напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, и спрятали. 

В результате кражи ИП ФИО7 был причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, что для ИП ФИО7 является значительным материальным ущербом. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа ФИО3, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> Б, предложил ФИО2 и ФИО1 совершить кражу имущества из торгового ларька мясокомбината «Звениговский», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, на что ФИО2 и ФИО1 согласились. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут ФИО3, ФИО2 и ФИО1, по предварительному сговору между собой, с целью хищения, подошли к торговому ларьку мясокомбината «Звениговский», расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>, где ФИО2 и ФИО1 встали в 3 метрах от торгового ларька мясокомбината «Звениговский» для наблюдения за возможной опасностью. ФИО3, при помощи принесенного с собой гаечного ключа, сломал навесной замок на ставнях с правой стороны, а ФИО2 подошел и открыл ставни с правой стороны и поднял форточку, через которую ФИО3 проник в помещение торгового ларька мясокомбината «Звениговский». После чего ФИО3 взял: колбасу вареную «Молочную» в количестве 3 килограмм стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, колбасу вареную «Русская» в количестве 2 килограмм стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, колбасу вареную «Докторская» в количестве 2 килограмм стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, колбасу вареную «Свиная» в количестве 5 килограмм стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, ветчину «Классическая» в количестве 2,60 килограмм стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, ветчину «Звениговская» в количестве 3,449 килограмм стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, молоко сгущенное в количестве 5 бутылок стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, колбасу «Московская» в количестве 1 килограмм стоимостью 

<

данные изъяты>, сервелат в количестве 1 килограмм стоимостью 

<

данные изъяты>, сервелат «Зернистый» в количестве 0,50 килограмм стоимостью 

<

данные изъяты>, сардельки «Свиные» в количестве 5 килограмм стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, пластиковое ведро «Шашлык в маринаде» объемом 2 килограмма в количестве 4 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждое, пластиковое ведро «Шашлык из свинины» объемом 1 килограмм в количестве 4 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждое, пластиковое ведро «Шашлык из свинины» объемом 3 килограмма в количестве 5 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждое, консервы «Свинина тушеная дачная» в количестве 10 банок стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, консервы «Свинина тушеная ГОСТ» в количестве 15 банок стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, консервы «Говядина тушеная» в количестве 21 банки стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, консервы «Конина тушеная ГОСТ» в количестве 17 банок стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, газированную воду «Кристалл» объемом 1.5 литра в количестве 4 бутылок стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, мясо свинины в количестве 19,5 килограмм стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, охотничьи колбаски в вакуумной упаковке в количестве 0,996 килограмм стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, пельмени «Татарские» весовые в количестве 1 килограмма стоимостью 

<

данные изъяты>, и деньги разменной монетой в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие ООО Мясокомбинат «Звениговский». Похищенные продукты питания ФИО3 сложил в принесенные с собой полипропиленовые мешки, а затем похищенное подал через форточку ФИО1 и ФИО2, в последующем похищенное перенесли на пустырь, расположенный напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, и спрятали. 

В результате кражи ООО Мясокомбинат «Звениговский» был причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал частично. Из оглашенных в ходе судебного заседания показаний подсудимого ФИО1, данных при проведении предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они втроем он, ФИО2 и ФИО3 пошли гулять по городу Болгар, когда проходили по 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, он увидел в мусорных баках большие мешки белого цвета. Он подошел к мусорному баку взял мешки. Примерно в 23 часа, когда они сидели на скамейке возле магазина «Пятерочка» ФИО3 предложил ему и ФИО2 совершить кражу продуктов питания из магазина «Звениговский», который находится на центральном рынке в 

<

адрес> РТ, на что они согласились. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут они втроем он, ФИО2 и ФИО3 подошли к торговому ларьку «Звениговский», расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, осмотрели, нет ли сигнализации и видеонаблюдения, ничего такого не увидели. ФИО3 и он надели текстильные перчатки, которые у ФИО3 были с собой. ФИО3 из принесенного с собой черного пакета вытащил гаечный ключ, подошел к ставням, которые были закрыты на один навесной замок, и сломал замок. ФИО2 подошел к торговому ларьку задрал рукава, чтобы не оставлять свои отпечатки пальцев, поднял ставни, затем ФИО3 поднял наверх форточку и через эту форточку ФИО3 пролез внутрь помещения торгового ларька «Звениговский», затем он подал ФИО3 два белых полипропиленовых мешка, для того чтобы в них сложить похищенное. Затем ФИО2 ставни закрыл, чтобы никто не видел, что ставни открыты. Примерно через 15 минут ФИО3 их позвал и подал сначала один полипропиленовый мешок белого цвета, который взял он, а затем второй полипропиленовый мешок белого цвета, который взял ФИО2 После этого ФИО3 вылез через форточку из торгового ларька, а он закрыл ставни, чтобы как можно позже узнали о совершении кражи и они пошли в сторону мечети на 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ и свернули на пустырь напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ. В данном месте в земле была вырыта яма размером примерно 1,5 на 1,5 метра глубиной около 40 сантиметров. Они сложили два полипропиленовых мешка с похищенным в данную яму, заложили ветками и засыпали землей. Из похищенных продуктов питания они ничего из мешков не стали брать, решили попозже прийти и покушать. ФИО3 сказал им, что он из торгового ларька взял денежные средства разменной монетой, которая лежала в прозрачном пакете, денежные средства ФИО2 пересчитал и взял себе. Что именно находилось в мешках, он не знает, так как мешки с похищенным хотели посмотреть днем. Затем все пошли по домам. Примерно в 18 часов он, ФИО3 и ФИО2 пошли на пустырь, где были спрятаны похищенные ими продукты питания из торгового ларька «Звениговский». В это время из кустов вышли мужчины и представились сотрудниками полиции и сообщили, что им известно, что они совершили кражу продуктов питания из магазина «Звениговский». После чего в присутствии понятых на данном пустыре были изъяты все похищенные продукты питания, матерчатые перчатки и пакет с обувью и спортивным трико, кому принадлежит данная одежда, и обувь с перчатками он не знает. Затем их всех доставили в отдел полиции. Он ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Рабочий», расположенного на 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Хлебный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, кражу ТМЦ не совершал. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал частично и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут они втроем - он, ФИО1 и ФИО3 пошли гулять по городу. На 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ ФИО1 из мусорного бака взял два мешка. Примерно в 23 часа возле магазина «Пятерочка» ФИО3 предложил совершить кражу продуктов питания из магазина «Звениговский», на что они согласились. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут они втроем - он, ФИО1 и ФИО3 подошли к торговому ларьку «Звениговский», осмотрели, нет ли сигнализации. ФИО3 и ФИО1 надели перчатки принесенные с собой. ФИО3 достал из пакета гаечный ключ, подошел к закрытым ставням и сломал замок. Он поднял ставни, затем ФИО3, подняв наверх форточку, пролез внутрь помещения ларька. ФИО1 подал ФИО3 два мешка. Затем он ставни закрыл. Примерно через 15 минут ФИО3 их позвал и подал мешки, затем вылез через форточку из торгового ларька. ФИО1 закрыл ставни и они пошли в сторону мечети на 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ и свернули на пустырь. В данном месте в земле была вырыта яма глубиной около 40 сантиметров. Они сложили два мешка с похищенным в данную яму, заложили ветками и засыпали землей. Затем они пошли по домам. Примерно в 18 часов пошли на пустырь, где были спрятаны похищенные ими продукты питания. В это время из кустов к ним подошли мужчины и представились сотрудниками полиции. После чего были изъяты все похищенные продукты питания, перчатки и пакет с обувью и трико. Кому принадлежали данные перчатки, одежда и обувь он не знает. Затем их всех доставили в отдел полиции. Он ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Рабочий», расположенного на 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Хлебный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, кражу ТМЦ не совершал.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью. Из показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов он гулял по городу, на улице было холодно и, когда проходил мимо многоквартирного 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, решил зайти погреться, когда открыл железную черную дверь, которая была незапертая, и включил фонарик в телефоне, посветил вокруг, то понял, что это подвал, в подвале была бетонная лестница, он спустился вниз по лестнице, внизу было несколько деревянных дверей. Слева была белая деревянная дверь, он решил посмотреть, что за дверью находится. Он дернул ручку двери, но дверь была заперта на врезной замок, тогда он, применив физическую силу сильнее дернул ручку двери, дверь открылась. Он прошел в помещение. В коробке находились железные баллоны красно-синего цвета, с иностранным названием, и было написано утеплитель, также была аэрозоль с краской, какое количество он сказать не может. В этом же помещение он нашел большой пакет и в него сложил железные баллоны с утеплителем и краской. После этого он вышел на улицу и пошел домой. По дороге он несколько штук баллончиков выкинул в мусорный бак. Себе он оставил 3 баллончика, которые он положил к себе в сарай. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в сарае, расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, у него изъяли три баллончика с утеплителем. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут он вышел прогуляться на улицу со своими друзьями ФИО2 и ФИО1 ФИО2 с ФИО1 предложили ему вместе с ними совершить кражу из магазина «Рабочий». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 20 минут он, ФИО2 и ФИО1 подошли к магазину, где обнаружили, что входная дверь в магазин закрыта на два навесных замка, а на окнах имеются ставни, которые также закрыты на навесные замки. Они решили сломать замки на входной двери в магазин. ФИО1 и ФИО2 где-то рядом с магазином обнаружили металлическую арматуру длиной примерно около метра. Он обнаружил электрический щиток на стене магазина и отключил подачу электроэнергии в магазин, и они с ФИО2 пошли наблюдать, не идет ли кто. ФИО1 начал ломать замки на входной двери и расколол один замок на 2 части. Потом ФИО1 сломал второй замок, после чего они вошли в магазин и за собой закрыли дверь. ФИО2 с ФИО1 начали складывать сигареты в черные полиэтиленовые пакеты, которые лежали на прилавке магазина. Слева от входа в магазин стояли холодильники, внутри которых были разные напитки, в том числе и пиво. Он открыл холодильник и взял из него одну бутылку пива «Балтика» объемом 1 литр. После чего он также взял полиэтиленовый пакет и положил в него бутылку пива и начал также складывать в этот пакет сигареты. Помимо сигарет они также складывали в пакеты пачки с чаем и кофе, которые лежали слева от сигарет на прилавке. Они складывали в пакеты все сигареты и весь чай с кофе без разбора. Количество, которое они брали, он также не знает. Кражу они совершали без перчаток, поэтому старались ничего не трогать и чтобы не оставить следов пальцев рук, они натягивали рукава своей верхней одежды себе на ладони. Они наполнили 6 полиэтиленовых пакетов и каждый, взяв по 2 пакета, вышли из магазина и направились в сторону леса. Время было 3 часа 00 минут. Прошли вглубь леса, пройдя примерно около 150-200 метров, они остановились и сложили похищенное, возле одного из деревьев, сверху они закидали пакеты с похищенным ветками, которые валялись вокруг. После чего они сразу пошли домой, из пакетов они ничего не брали. Домой он пришел примерно в 05 часов 00 минут. Примерно через 4 дня он, ФИО2 и ФИО1 примерно в 22 часа 00 минут втроем пошли в лес к месту, где они спрятали похищенное, достали пакеты с похищенным и высыпали из них все содержимое, для того, что бы разделить похищенное. Затем они похищенное перепрятали подальше в лесу. Ранее в лесу они случайно обнаружили выкопанную яму, кто ее выкопал он не знает, но они решили сложить пакеты с похищенным именно в нее. Примерно через 2 дня они снова пошли в лес для того, чтобы снова взять себе сигареты, для этого они снова дождались вечера. Пакеты с похищенным лежали на том же месте в яме, где они их и сложили ранее. Сколько точно раз они так ходили в лес, он не помнит. Каждый раз они брали оттуда сигареты, чай. Когда в последний раз он пошел в лес, то он забрал один пакет с похищенным, который ему достался, принес его к себе в сарай. При этом второй пакет, который он должен был забрать, он оставил ФИО2 и ФИО1, так как в этом пакете был чай и кофе, а они ему были не нужны. Он пришел домой и положил пакет с сигаретами в сарай. И время от времени заходил в сарай для того, чтобы брать из пакета сигареты. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, он со своими друзьями ФИО2 и ФИО1 гулял по городу. Когда они шли мимо магазина «Хлебный», который находится по адресу: РТ, 

<

адрес>, они решили совершить в данном магазине кражу. Время было примерно 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Для этого они подошли к магазину. Входная дверь в магазин была закрыта на один навесной замок. ФИО2 попросил их, подождать его и ушел по 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, в сторону мечети. Они с ФИО1 увидели на стене магазина электрический щиток и отключили подачу электричества. Примерно через 2 минуты, вернулся ФИО2, и у него в руках была железная арматура примерно 1 метр длиной. После чего ФИО1 взял у ФИО2 данную арматуру и сказал, что вскроет замок. Они с ФИО2 отошли немного в сторону от магазина, а ФИО1 начал ломать замок. Он смотрел по сторонам, следил, чтобы никто не шел мимо. Примерно через 10-15 минут ФИО1 сломал замок. После того, как они открыли первую входную дверь в магазин, то обнаружили, что в магазине имеется еще металлическая дверь-решетка, которая также была закрыта на навесной замок, после чего ФИО2 и ФИО1 начали ломать замок, на который была закрыта дверь, били по нему железной арматурой. Они решили просто снять дверь с петель. Спустя еще несколько минут им удалось снять данную дверь с петель. После того как они открыли металлическую дверь-решетку зашли внутрь магазина. ФИО2 и ФИО1 сразу пошли налево, за прилавок магазина, а он пошел на право от входа в магазина, там стояло 3 холодильника с минеральной водой, напитками внутри. ФИО2 и ФИО1 брали из под прилавка магазина черные полиэтиленовые пакеты и складывали в них сигареты и кофе, при этом ФИО2 держал в одной руке телефон, на котором включил фонарик и светил им, чтобы было все видно. Он также начал складывать кофе и сигареты в пакеты. Сколько пачек сигарет и банок кофе они взяли он не знает, так как они торопились и ничего не считали. Спустя 10 минут они наполнили примерно 6 полиэтиленовых пакетов Когда они выходили из магазина, то он взял с прилавка магазина несколько плиток шоколада марки «Альпен Гольд» и положил их в пакеты, которые нес. Кражу они совершали без перчаток, поэтому старались ничего не трогать и чтобы не оставить следов пальцев рук, они натягивали рукава своей верхней одежды себе на ладони. Они пошли по 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, в сторону мечети. Пройдя чуть дальше за ФИО2 и ФИО1 он увидел, что они подошли к вырытой в земле яме, в данной яме ничего не было, кто копал данную яму он не знает. После чего они каждый взяли из пакетов, которые несли похищенное из магазина «Хлебный» по пачке сигарет, также он взял одну шоколадку, далее они положили пакеты с похищенным в яму и закидали их ветками и присыпали их землей сверху, так чтобы их не было видно, после чего пошли по домам. Домой он пришел примерно около 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Примерно через пару дней ночью, примерно в 22 часа 00 минут они пришли на место, где спрятали похищенное. Когда они пришли туда они выкопали пакеты, вытащили их из ямы и высыпали на землю все содержимое из данных пакетов, чтобы разделить похищенное. При этом каждому досталось определенное количество пачек сигарет каждой марки, также кофе. У каждого оказалось по 2 пакета похищенного. Спустя примерно 30 минут пошли по домам. Когда он пришел во двор своего дома, пакеты с похищенным он спрятал в сарай. При этом в сарае уже лежал один черный полиэтиленовый пакет с похищенным из магазина «Рабочий», а именно с сигаретами. После, время от времени он брал из сарая несколько пачек сигарет для того, чтобы курить их самому. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут к нему домой пришли его друзья ФИО1 и ФИО2, и они пошли гулять на улицу. Из дома он взял текстильные перчатки и два гаечных ключа на 24 и на 18, которые положил в черный пакет, так как хотел ФИО2 и ФИО1 предложить совершить кражу в магазине «Звениговский», который находится на центральном рынке в 

<

адрес> РТ. На 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, ФИО1 подошел к мусорному баку и взял два мешка. Возле магазина «Пятерочка» он предложил ФИО2 и ФИО1 совершить кражу продуктов питания из магазина «Звениговский», который находится на центральном рынке 

<

адрес> РТ, на что они согласились. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут они втроем - он, ФИО2 и ФИО1 подошли в торговому ларьку «Звениговский», расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, осмотрели, нет ли сигнализации. Они с ФИО1 надели перчатки. Он достал гаечный ключ и подошел к закрытым железным ставням и при помощи гаечного ключа сломал замок. ФИО2 открыл ставни. Он поднял форточку наверх и через неё пролез внутрь помещения торгового ларька. Ему подали мешки и закрыли ставни. В помещении торгового ларька он включил фонарик на телефоне и из холодильника взял несколько наименований колбасы, названия он не смотрел и количество не считал, которые положил в мешки. Он также взял пачку пельменей и несколько ведер шашлыка, какое количество он не считал, шашлык он положил в фирменные пакеты «Звениговский», которые взял в магазине, с полок сверху взял сгущенное молоко в бутылках, газированную воду в бутылках и шоколад, количество он не считал, которые он сложил в мешки. Под прилавком с коробки взял тушенку и сложил в мешки. Открыл кассу и взял денежные средства разменной монетой по 5 и 

<

данные изъяты>, сколько было там точно денежных средств он не считал. В торговом ларьке он находился около 15 минут. Затем он позвал ФИО2 и ФИО1, подал через форточку мешки с продуктами питания и вылез через форточку из торгового ларька. ФИО1 закрыл ставни и они пошли в сторону мечети на 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ свернули на пустырь напротив 

<

адрес> зашли в кусты пустыря. В данном месте в земле была вырыта яма размером примерно 1,5 на 1,5 метра глубиной около 40 сантиметров. Они сложили мешки с похищенным товаром в данную яму и заложили ветками и засыпали землей. Из похищенных продуктов питания они ничего из мешков не стали брать, решили попозже прийти и покушать. Затем все пошли по домам. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов они втроем пошли на пустырь, где были спрятаны похищенные ими продукты питания из торгового ларька «Звениговский». Из кустов к ним подошли мужчины и представились сотрудниками полиции и сообщили, что им известно, что они совершили кражу продуктов питания из магазина «Звениговский». Были изъяты все похищенные продукты питания из торгового ларька, перчатки и пакет с обувью и спортивным трико, кто именно надевал трико и обувь, он не знает. После всех доставили в отдел полиции. После того как ДД.ММ.ГГГГ он был вызван в отдел МВД России по 

<

адрес> РТ и допрошен в качестве подозреваемого по факту кражи в магазине «Звениговский», он испугался и решил выкинуть все похищенное из своего сарая. ДД.ММ.ГГГГ вечером два пакета с похищенным из магазина «Хлебный» и «Рабочий» он выкинул в мусорный контейнер. 

Вина подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний, подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что в доме, где он проживает у их семьи, как и у других жильцов в подвале имеются отдельные помещения, которые закрываются на замок. В данном помещении у них хранятся вещи не первой необходимости, там у него также хранятся строительные материалы, утеплители, краски. Последний раз он в помещении подвала был ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, когда он уходил, закрыл врезной замок на ключ. Ключ от помещения находится только у него и у отца. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут к ним зашла соседка ФИО8, и сказала, что ходила утром в подвал за картошкой, со своим мужем и увидела, что дверь их подвальчика открыта и из него выброшены коробки. Они сразу же с отцом пошли в подвал, где обнаружили, что в их помещение кто-то проник и из него похитил 17 баллончиков утеплителя «POLYNOR» стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, которые он приобретал летом 2016 года в строительном магазине в 

<

адрес> РТ, за 

<

данные изъяты> один баллончик. Также похитили 2 баллончика аэрозоли с краской цвет (буран) и 2 баллончика автомобильного лака, которые для него ценности не представляют. Общий ущерб похищенного составил 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.146).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут, она со своим мужем ФИО9 пошла в подвал своего многоквартирного 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, где у них имеется помещение для складирования вещей. Когда они с мужем спустились в подвал, то обнаружили, что в помещении, принадлежащем Потерпевший №1, открыта дверь, однако свет внутри не горел. После чего она сообщила ФИО10, о том, что у них открыта дверь в подвальном помещении. Позже от З-вых она узнала, что у них в помещении подвала произошла кража, что именно у них похитили она не знает. (т.1 л.д. 170). 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что он проживает в многоквартирном доме, где имеется на цокольном этаже подвальное помещение. Общая дверь в подвале не закрывается. В данном помещении имеется деревянная межкомнатная дверь, которая закрывается на один врезной замок, в нем хранятся вещи не первой необходимости и строительные материалы, утеплители, краски. Он в своем подвальном помещении бывает очень редко, в основном ходит сын, так как там находятся его вещи. Последний раз в помещении подвала он был в начале декабря 2016 года. Ключ от помещения находится только у него и у сына. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут к ним зашла соседка ФИО8, которая проживает в 

<

адрес>, и сказала, что утром ходила с мужем в подвал за картошкой, и увидела, что дверь их подвального помещения открыта и из него выброшены коробки. Они сразу же с сыном Потерпевший №1 спустились в подвал, где обнаружили, что дверь в их помещение открыта и похищены баллончики с утеплителем, что еще похищено он не может сказать, так как строительные материалы принадлежат сыну. (т.1 л.д. 201)

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что она проживает в многоквартирном доме, где имеется на цокольном этаже подвальное помещение, как у них, так и у других жителей дома, общая дверь в подвал не закрывается. В данном помещении имеется деревянная межкомнатная дверь, которая закрывается на один врезной замок, в нем хранятся вещи не первой необходимости и строительные материалы, утеплители, краски. Она в своем подвальном помещении вообще не бывает, в основном ходит сын, так как там находятся его вещи. Последний раз в помещении подвала она была примерно в 2014 году. Ключ от помещения находится только у мужа и у сына. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут к ним зашла соседка ФИО8, которая проживает в 

<

адрес>, и сказала, что ходила с мужем утром в подвал за картошкой, и увидела, что дверь их помещения в подвале открыта и из него выброшены коробки. Муж сразу же с сыном Потерпевший №1 спустились в подвал. Примерно через полчаса пришли и сказали, что из их помещения похищены баллончики с утеплителем, что еще похищено она не может сказать, так как строительные материалы принадлежат сыну. ( т.1 л.д. № )

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе проведения предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что он проживает в многоквартирном доме, где имеется на цокольном этаже подвальное помещение, как у него, так и у других жителей дома, общая дверь в подвал ранее не закрывалась, в настоящее время закрывается. В данном помещении имеются подвальчики, которые закрываются на деревянные межкомнатные двери. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут он со своей женой ФИО8 спустился в свой подвальчик, чтобы взять картошку, и обнаружили, что у соседа ФИО5 открыта дверь в его помещение и все раскидано. После этого он сказал жене ФИО8, чтобы она сходила к ФИО12 и сказала, что у них открыто помещение подвала. Что З-вы хранят в данном помещении, он не знает. Со слов ФИО5 он узнал, что у них из помещения подвала похитили утеплитель, сколько штук он не знает. (т. л.д. № ).

Показаниями потерпевшей Потерпевший №2, из которых следует, что она работает в должности главного бухгалтера у индивидуального предпринимателя ФИО7, основным видом деятельности которого является розничная продажа товаров, продуктов. Один из магазинов, принадлежащих ИП ФИО7, расположен по адресу: РТ, 

<

адрес> А. Данный магазин имеет название «Рабочий». В данном магазине в должности продавца работает ФИО13 Ранее по результатам ревизий у ФИО13 недостач выявлено не было. Продавцом в магазине она работает одна. Магазин работает с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ежедневно, кроме понедельника. ФИО13 является материально ответственным лицом. В данном магазине охранной сигнализации не установлено, средств видеонаблюдения также не имеется. Сторожевой охраны магазина в ночное время не организовано. Входная дверь в магазин, запирается на 3 навесных замка. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 50 минут, ей позвонила продавец магазина «Рабочий» ФИО13 и сообщила, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ неизвестные лица, взломав запорные устройства, навесные замки на входной двери в магазин, проникли в магазин и похитили из магазина товар. Также ФИО13, пояснила ей, что она вызвала сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 30 минут она приехала в данный магазин, где были сотрудники полиции. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено, что неизвестные лица проникли в магазин, взломав замки на входной двери магазина. А именно 2 навесных замка, верхний замок был сломан на две части и лежал на земле рядом с дверью магазина. Нижний замок был цел, однако была сломана накладка, на которой висел замок. После того как она и ФИО13 вместе с сотрудниками полиции вошли в магазин, то они обнаружили пропажу сигарет, алкогольной продукции, чая и кофе, также из кассы магазина были похищены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Позже в ходе проведенной ревизии, было установлено точное наименование и количество похищенного товара. По результатам проведенной ревизии выявлена недостача товарно–материальных ценностей и денежных средств, и ИП ФИО7 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Данная недостача включает в себя стоимость наценки товаров в размере примерно около 15%-25% от фактической стоимости. Фактическая стоимость похищенного товара без учета похищенных денежных средств и наценки составляет 

<

данные изъяты>. Материальный ущерб с учетом денежных средств похищенных из кассы магазина и похищенного товара составляет в сумме 

<

данные изъяты>, что для ИП ФИО7 является значительным. Один из магазинов, принадлежащих ИП ФИО7 расположен по адресу: РТ, 

<

адрес>. Данный магазин имеет название «Хлебный». Ранее по результатам ревизий в данном магазине недостач выявлено не было. Магазин работает с 06 часов 00 минут, до 18 часов 00 минут, каждый день недели, в субботу и воскресенье магазин работает с 06 часов 00 минут, до 16 часов 00 минут. Продавцами в данном магазине работают ФИО14 и ФИО15 Ключ от магазина, имеется только у продавцов. В данном магазине охранной сигнализации не установлено, средств видеонаблюдения также не имеется. Входная дверь в магазин закрывается на навесной замок, после входной двери магазина следуют двери-решетки, которые также закрываются на навесной замок. Дверь складского помещения магазина также запирается на навесной замок. На окнах магазина установлены металлические решетки. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 30 минут, ей позвонила продавец магазина «Хлебный» ФИО14 и сообщила, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ неизвестные лица, взломав запорное устройство, навесной замок на входной двери в магазин, а также сняв с петель одну из створок двери-решетки, проникли в магазин и похитили из магазина товар. Также ФИО14 ей пояснила, что она вызвала сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 30 минут она приехала в данный магазин, где уже работали сотрудники полиции. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено, что в магазин неизвестные лица проникли, взломав замок на входной двери в магазин, который лежал сломанный на две части рядом с входной дверью в магазин. Также одна створка двери-решетки была снята с петель. После того как она и ФИО14 вместе с сотрудниками полиции вошли в магазин, то они обнаружили пропажу сигарет, пива, чая и кофе, а также других товаров, также из кассы магазина были похищены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. По результатам проведенной ревизии выявлена недостача товарно-материальных ценностей и денежных средств, ИП ФИО7 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> без учета торговой наценки, что для ИП ФИО7 является значительным.

Показаниями свидетеля ФИО13, из которых следует, что она работает продавцом у ИП ФИО7 в магазине «Рабочий», расположенном по адресу РТ, 

<

адрес>А. В данном магазине продаются продукты питания, бытовые товары, бытовая химия, алкогольная продукция. Она работает продавцом одна. Магазин имеет одну входную дверь, которая закрывается на 3 навесных замка, однако обычно она закрывает данную дверь на 2 замка, на средний и на нижний. В магазине имеется 2 окна, которые закрываются на металлические ставни с навесными замками. Также магазин оборудован складским помещением, дверь в которое расположена сзади здания магазина. Ключи от входной двери и от двери складского помещения, а также от замков, на которые закрываются металлические ставни на окнах имеются только у нее, данные ключи она никому не передавала, они всегда находятся при ней. Сигнализацией данный магазин не оборудован, сторожевая охрана отсутствует. Магазин «Рабочий» работает каждый день кроме понедельника с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, после завершения рабочего дня, она выключила свет в магазине, закрыла окна снаружи магазина на металлические ставни, после чего закрыла данные ставни на навесные замки. Входную дверь в магазин она закрыла на 2 навесных замка, а именно на нижний замок и на средний. После чего она пошла домой. Примерно в 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ей на сотовый телефон позвонил ФИО16, который проживает недалеко от магазина «Рабочий». ФИО16 сказал, что входная дверь в магазин «Рабочий» открыта. Она попросила ФИО16 довезти ее до магазина. По приезду к магазину она обнаружила, что входная дверь в магазин была открыта, среднего навесного замка на двери не было, нижний замок был цел, однако была сломана накладка на двери магазина, таким образом, входная дверь в магазин была открыта. Она поняла, что в магазин проникли неизвестные лица и совершили в нем кражу, после чего она позвонила в полицию. Потом она позвонила бухгалтеру ИП ФИО7, Потерпевший №2 и сообщила ей, что в магазине совершили кражу. После того, как они вместе с сотрудниками полиции вошли в помещение магазина, то она обнаружила пропажу сигарет, алкогольной продукции, чая и кофе, также из кассы магазина были похищены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Позже в ходе проведенной ревизии было установлено точное наименование и количество похищенного товара. Из магазина был похищен товар и денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, данная сумма похищенного товара указана без учета торговой наценки. 

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что она работает продавцом у ИП ФИО7 в магазине «Хлебный», расположенном по адресу РТ, 

<

адрес>. В данном магазине продаются продукты питания, бытовые товары, бытовая химия, сигареты, пиво. Помимо неё продавцом в данном магазине работает ФИО15 Они работают посменно. Магазин имеет одну входную дверь, которая закрывается на 1 навесной замок. После которой следует металлическая дверь-решетка, состоящая из двух створок, которая также закрывается на 1 навесной замок. После данной двери следует входная дверь непосредственно в само помещение магазина, которая замками не оборудована. Также в магазине имеется складское помещение, вход в которое осуществляется снаружи магазина, дверь складского помещения оборудована навесным замком. В магазине имеется 2 окна, которые оборудованы решетками. Ключи от дверей магазина имеются только у нее и другого продавца ФИО15, ключ от магазина всегда находится при ней, его она никому не доверяет. Сигнализацией данный магазин не оборудован. Соседний магазин «Арыш мае», который расположен в этом же здании, оборудован сигнализацией, рядом с входной дверью магазина имеется электрический щиток, к которому подключена сигнализация магазина «Арыш мае». Магазин «Хлебный», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, работает каждый день с 06 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, после завершения рабочего дня, она выключила свет в магазине «Хлебный», закрыла дверь-решетку на навесной замок, а также закрыла входную дверь в магазин на навесной замок. После чего она пошла домой. Примерно в 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ей на сотовый телефон позвонила ФИО17, которая работает в магазине «Арыш мае» продавцом, и сообщила, что входная дверь в магазин «Хлебный» открыта. Она поняла, что, скорее всего, в магазине произошла кража, собралась и поехала в магазин, где была примерно в 05 часов 00 минут, и обнаружила, что входная дверь в магазин открыта, замок от входной двери лежит сломанный на земле рядом с дверью магазина, дверь - решетка была закрыта на замок, однако одна из створок двери была снята с петель, таким образом, магазин был вскрыт. Она сразу поняла, что в магазине произошла кража и позвонила в полицию, для того чтобы сообщить о случившемся. Так по результатам проведенной ревизии выявлена недостача товарно-материальных ценностей и денежных средств, ИП ФИО7 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Из кассы были похищены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, бумажными купюрами по 

<

данные изъяты> и разменной монетой по 

<

данные изъяты>. Так, из магазина «Хлебный» были похищены следующие товары: электронные сигареты в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, 20 пачек сигарет «Винстон блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 30 пачек сигарет «Максим красный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Союз Апполон компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Союз Апполон легкие» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «Филипп морис» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 30 пачек сигарет «Филипп морис компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Парламент аква» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 12 пачек сигарет «Винстон ХSS синий» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Винстон ХSS серый» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Винстон Хчайл серый» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 16 пачек сигарет «Винстон Хчайл синий» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Винстон компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 11 пачек сигарет «Винстон блюю тонкий» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 5 пачек сигарет «Вок» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 11 пачек сигарет «Наша марка» стоимостью по 

<

данные изъяты> 85 копеек каждая, 20 пачек сигарет «Честерфилд» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Честерфилд компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «Ява золотая классическая» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Ява золотая оригинал» стоимостью по 

<

данные изъяты> 96 копеек каждая, 20 пачек сигарет «Ява турбо» стоимостью по 

<

данные изъяты> 33 копейки каждая, 15 пачек сигарет «Ява сотка» стоимостью по 

<

данные изъяты> 72 копейки каждая, 15 пачек сигарет «Ява классическая белая» стоимостью по 

<

данные изъяты> 72 копейки каждая, 30 пачек сигарет «Столичные» стоимостью по 

<

данные изъяты> 08 копеек каждая, 15 пачек сигарет «Космос» стоимостью по 

<

данные изъяты> 08 копеек каждая, 35 пачек сигарет «Кресты синий» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 30 пачек сигарет «Кресты красный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 26 пачек сигарет «Оптима красная» стоимостью по 

<

данные изъяты> 51 копейка каждая, 25 пачек сигарет «Оптима желтая» стоимостью по 

<

данные изъяты> 51 копейка каждая, 27 пачек сигарет «Максим серый» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 30 пачек сигарет «Донской табак темный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «Донской табак светлый» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Бизнес класс красный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Бизнес класс синий» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «PS мягкие» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 23 пачки сигарет «Ротмаш Деми» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Ротмаш KS Блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Ротмаш KS Клик» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 16 пачек сигарет «Ротмаш Аэро Блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Роялс Деми Блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «21 век №» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «21 век №» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Кисс дреам» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Кисс ментол» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 18 пачек сигарет «Кисс яблоко» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 16 пачек сигарет «Кисс клубника» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 8 пачек сигарет «Кисс энерджи» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Континент» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Плей» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Альянс классик» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Альянс оригинал» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 18 пачек сигарет «Кент №» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Кент №» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 12 пачек сигарет «Русский стиль» стоимостью по 

<

данные изъяты> 90 копеек каждая, 16 пачек сигарет «Море» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «Бонд компакт блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Бонд компакт премиум» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 28 пачек сигарет «Мальборо красный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Мальборо легкий» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 12 пачек сигарет «Петр 1 эталон» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Бонд тонкий черный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Бонд Блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Парламент сильвер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 9 пачек сигарет «Парламент найт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Тройка» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 18 пачек сигарет «LD клуб» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «LD компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 17 пачек сигарет «Ротманс аэро блю» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Белое солнце» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Бонд компакт красный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Балканская звезда» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «Альянс Деми» стоимостью по 

<

данные изъяты> 39 копеек каждая, 35 пачек сигарет «Альянс Компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Альянс Оригинал» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 10 пачек сигарет «Мальборо компакт» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Кисс шоколад» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Плей» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Наш формат» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 25 пачек сигарет «Бонд компакт с кнопкой стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 пачек сигарет «Довер» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 20 пачек сигарет «Ява белое золото» стоимостью по 

<

данные изъяты> 79 копеек каждая, 10 пачек сигарет «Кент тонкий черный» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, зажигалки в количестве 49 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, зажигалки в количестве 45 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, шоколадный батончик «Милки Вей» в количестве 15 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, шоколад «Альпен Гольд» в количестве 10 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, шоколадный батончик «Сникерс» в количестве 5 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, шоколадный батончик «Сникерс» в количестве 4 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, змейки сладкие в упаковке в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, жевательные конфеты «Маоам» в упаковке в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, пиво «Ячменный колос» объемом 2,5 литра в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, пиво «Арсенальное» объемом 1,5 литра в количестве 1 штуки стоимостью 

<

данные изъяты>, кофе «Максимум» в количестве 3 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Якобс» в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Черная карта» в количестве 3 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Нескафе» в количестве 2 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе «Золотой кристалл» в количестве 4 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе 3 в 1 «Вдохновение» в количестве 25 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, кофе 3 в 1 «Голден игл» в количестве 50 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, грудинка копченая в количестве 0.5 килограмм стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 килограмм, чай «МК» в количестве 5 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Нури» в количестве 6 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Алтын» в количестве 5 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, чай «Марьям» в количестве 3 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый. В данном случае указана фактическая стоимость товара без учета торговой наценки. Общая сумма причиненного ущерба ИП ФИО7 кражей из магазина «Хлебный» товарно-материальных ценностей и денежных средств составила 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. № )

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе проведения предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что она работает продавцом у ИП ФИО7, в магазине «Хлебный», расположенном по адресу РТ, 

<

адрес>. В данном магазине продаются продукты питания, бытовые товары, бытовая химия, сигареты, пиво. Помимо нее продавцом в данном магазине работает ФИО14 Они работают посменно. Магазин имеет одну входную дверь, которая закрывается на один навесной замок. После нее следует металлическая дверь-решетка, состоящая из двух створок, которая также закрывается на 1 навесной замок. В магазине имеется два окна, которые оборудованы решетками. Ключи от дверей магазина имеются только у нее и другого продавца ФИО14, ключ от магазина всегда находится при ней, его она никому не доверяет. Сигнализацией данный магазин не оборудован. Соседний магазин «Арыш мае», который расположен в этом же здании, оборудован сигнализацией, рядом с входной дверью магазина имеется электрический щиток, к которому подключена сигнализация магазина «Арыш мае». Магазин «Хлебный», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, работает каждый день с 06 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в субботу и воскресенье магазин работает с 06 часов 00 минут и до 16 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине в период времени с 06 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, после чего сменилась и на работу заступила продавец ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 мину ей на сотовый телефон позвонила ФИО14 и сообщила, что в магазин проникли неизвестные и совершили кражу. Она сразу же собралась и поехала в магазин, где была примерно в 05 часов 40 минут. По прибытию в магазин, они вместе с сотрудниками полиции вошли в магазин, где обнаружили пропажу следующих товаров: сигареты; чай; кофе; пиво; зажигалки; плитки шоколада, одна копченая куриная грудка. Помимо товара из кассы магазина были похищены денежные средства в сумме примерно 

<

данные изъяты>. В ходе ревизии, проведенной в магазине, была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 

<

данные изъяты>. Недостача в сумме 

<

данные изъяты> включает в себя стоимость наценки товаров в размере примерно около 15%-25% от фактической стоимости. Фактическая стоимость похищенного товара без учета наценки с учетом похищенных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, составила 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 177-178) 

Показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе проведения предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что она работает продавцом в фирме «Луч» магазин №, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>. В правой половине магазина находится вход в их магазин, а в левой половине находится вход в магазин «Хлебный», принадлежащий ИП ФИО7, где работают продавцами ФИО18 и ФИО15. Магазин «Арыш мае» оборудован сигнализацией, рядом с входной дверью в магазин имеется электрический щиток, к которому подключена сигнализация. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 45 минут она поехала на работу, так как оставила в помещении магазина рабочий телефон. Когда подъехала к магазину и открыла входную дверь в магазин, то не сработала сигнализация при открытии двери, она подошла к щитку думала может, что сломалось и увидела, что взломано запорное устройство на входной двери в магазин «Хлебный». После чего она сразу же позвонила ФИО14 и сообщила, что у них взломано запорное устройство на двери. В магазин «Хлебный» она не заходила, дождалась, когда приедет Лена. Когда продавцы ФИО18 и ФИО15 приехали, она уехала домой. Что именно у них в магазине «Хлебный» похищено она не знает. (т.1 л.д.179)

Показаниями свидетеля ФИО19, данными в ходе проведения предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что у него есть однокурсник ФИО3, с которым они ранее учились в Спасском Техникуме Отраслевых Технологий. В настоящее время он с ФИО3 поддерживает дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ он употреблял спиртные напитки с ФИО3 и со своей сожительницей ФИО20, когда у них спиртное закончилось, то он позвонил своему знакомому ФИО21 и попросил его свозить его до магазина «Пятерочка». ФИО21 свозил его и ФИО3 в магазин «Пятерочка», где он купил спиртное. На обратном пути ФИО3 рассказал ему, что он вместе с ФИО1 и ФИО2 совершили кражу из магазина «Хлебный», который расположен на рынке 

<

адрес>. Он спросил у ФИО3, осталось ли у него, что из похищенного, на что ФИО3 сказал, что есть чай и сигареты. Затем они решили с ФИО3 поехать к нему домой по адресу: РТ, 

<

адрес>. После чего ФИО3 вышел из машины и принес ему болгарку, которую он у него просил ранее и черный пакет, в котором находилось три пачки чая «Импра», и в руки он ему отдал пачку сигарет «Альянс». Как позже ФИО3 сообщил, что чай и сигареты, которые он ему отдал, из магазина «Хлебный». Затем ФИО21 отвез его и ФИО3 к нему домой, где он проживает с ФИО20, на 

<

адрес> РТ. Когда они с ФИО3 распивали спиртное, он ему рассказал, как они с ФИО1 и ФИО2 ломали замок и металлическую решетку двери магазина «Хлебный». Подробностей он не помнит, так как был сильно пьян. Пачку сигарет «Альянс», которую ему дал ФИО3, он выкурил, а чай «Импра» он спрятал в гараже. В последующем чай у него в гараже был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе обыска. (т.1 л.д. 197) 

Показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе проведения предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, к нему домой по адресу: РТ, 

<

адрес>, пришли ранее ему знакомые ФИО1 и ФИО2, которые принесли пакет с пачками сигарет разных марок, сколько именно пачек было в пакете он не считал, после чего они отдали данные сигареты ему для того, что бы он их курил, эти сигареты они ему дали, так как у него с ними завязались приятельские отношения. Они не говорили ему, откуда они взяли данные сигареты, а он у них не спрашивал. Данные сигареты он курил, брал разные пачки, после чего примерно через неделю он понял, что данные сигареты скорее всего похищены, так как у ребят денег было немного, а сигареты были разных марок и он решил спрятать данные сигареты в огороде своего дома под досками, откуда продолжал брать примерно по одной пачке один раз в 2 дня, для того чтобы курить их. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции с постановлением суда о разрешении производства обыска в его жилище и надворных постройках. В ходе производства обыска сотрудники полиции в огороде его дома обнаружили и изъяли пачки сигарет разных марок, которые ему ранее дали ФИО2 и ФИО1. (т.1 л.д. №).

Показаниями свидетеля ФИО23, данными в ходе проведения предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что в конце апреля 2017 года к нему пришли знакомые ФИО2, ФИО1 и ФИО3, в руках у В был черный пакет. ФИО2 ему передал черный пакет и сказал, что в нем находятся сигареты, и он может их курить. Откуда ФИО2 взял пакет с сигаретами он не знает. Данный пакет с сигаретами он решил спрятать в лесу на 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, при этом пакет положил в яму и заложил ветками. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов он пошел в лес и решил забрать пакет с сигаретами. Когда он забрал пакет с сигаретами из леса и шел обратно домой по 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, его остановил сотрудник полиции ФИО24 и спросил, что у него находится в пакете, он ему сказал, что сигареты. После этого участковый инспектор доставил его в отдел полиции. В отделе полиции участковый ФИО24 в присутствии двух понятых и педагога у него изъял сигареты. (т.1 л.д. №)

Показаниями свидетеля ФИО25, данными в ходе проведения предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности продавца в торговом ларьке, принадлежащем ООО мясокомбинат «Звениговский», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>. В данном магазине работает продавцом она и ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 55 минут ей позвонила продавец ФИО26, и спросила у нее закрывала ли она ставни на навесной замок в ларьке, на что она ответила, что перед уходом с работы она закрыла ставни на один навесной замок и сам ларек закрыла на один врезной замок и на один навесной замок. Тогда ФИО26 сказала, значит в ларьке совершена кража, и попросила ее придти на работу. Примерно через 5 минут она приехала на работу, входная дверь была открыта, но со слов ФИО26 она сама ее открыла ключом. Входная дверь в торговый ларек и замки каких-либо повреждений не имеют. На правой металлической ставне со стороны улицы отсутствовал навесной замок, сами ставни повреждений не имеют. Когда она прошла в помещение ларька, то сразу же увидела, что в помещении нарушен порядок. После прибытия сотрудников полиции они с ФИО26 осмотрели помещение торгового ларька, и было обнаружено, что в магазин неизвестные лица проникли, взломав запорное устройство на правой ставне снаружи. Так по результатам проведенной ревизии выявлена недостача товарно – материальных ценностей и денежных средств, и ООО мясокомбинат «Звениговский» причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Из кассы были похищены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> разменной монетой по 

<

данные изъяты>. Продукция ООО мясокомбината «Звениговский» наценки не имеет, так как продукция их собственного производства. Так, из торгового ларька были похищены следующие товары: Колбаса вареная «Молочная» в количестве 3 кг. стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 кг., колбаса вареная «Русская» в количестве 2 кг. стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 кг., колбаса вареная «Докторская» в количестве 2 кг. стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 кг., колбаса вареная «Свиная» в количестве 5 кг. стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 кг., ветчина «Классическая» 2,60 кг. стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 кг., ветчина «Звениговская» в количестве 3,449 кг. стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 кг., 5 бутылок сгущенного молока стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, колбаса «Московская» в вакуумной упаковке в количестве 1 кг. стоимостью 

<

данные изъяты>, сервелат в вакуумной упаковке в количестве 1 кг. стоимостью 

<

данные изъяты>, сервелат «Зернистый» в вакуумной упаковке в количестве 0,50 кг. стоимостью 

<

данные изъяты>, сардельки «Свиные» натуральные 1 сорт в количестве 5 кг. стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 кг., ведро пластиковое «шашлык в маринаде» объемом 2 кг. в количестве 4 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждое, ведро пластиковое «шашлык из свинины» объемом 1 кг. в количестве 3 штук стоимостью по 

<

данные изъяты> каждое, ведро пластиковое «шашлык из свинины» объемом 3 кг. в количестве 5 штук стоимостью 

<

данные изъяты> каждое, 10 банок свинины тушеная «Дачная» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 15 банок свинины тушеная «ГОСТ» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 21 банка говядины тушеной высший сорт стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 17 банок конины тушеной «ГОСТ» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, 4 бутылки воды газированной «КРИСТАЛЛ» объемом 1,5 л стоимостью по 

<

данные изъяты> каждая, свинина фасованная в количестве 19,5 кг стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 кг., охотничьи колбаски в вакуумной упаковке в количестве 0,996 кг. стоимостью по 

<

данные изъяты> за 1 кг., упаковка пельменей «Татарские» весовые в количестве 1 кг. стоимостью 

<

данные изъяты>. Похищенные фирменные пакеты мясокомбината «Звениговский» в количестве 13 штук и шоколад стоимости не имеют, ценности не представляют. В данном случае указана фактическая стоимость товара без учета торговой наценки. Общая сумма причиненного ущерба ООО мясокомбинат «Звениговский» кражей из торгового ларька продуктов питания и денежных средств составила 

<

данные изъяты>. ( т.1 л.д. 180-181)

Показаниями свидетеля ФИО24, данными в ходе проведения предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что он работает в Отделе МВД России по 

<

адрес> в должности участкового уполномоченного полиции. С 8 часов ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве по 

<

адрес> РТ. Примерно в 8 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ он от дежурного Отдела МВД России по 

<

адрес> получил указание выехать по адресу: РТ, 

<

адрес>, так как поступило сообщение, что проникли в торговый ларек «Звениговский». Примерно в 8 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ он в составе следственно-оперативной группы прибыл к торговому ларьку «Звениговский», расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>, от продавца ФИО26 стало известно, что проникли через форточку, сломав запорное устройство на ставнях, и похитили колбасные изделия. Он совместно с оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> РТ ФИО27, с целью выявления путей отхода и подхода преступников осуществили обход прилегающей территории центрального рынка 

<

адрес> РТ, дойдя до 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ за мечетью они обнаружили закопанные в землю пакеты, на которых имелась надпись «мясокомбинат Звениговский», сразу стало понятно, что это похищенные продукты с торгового ларька мясокомбината «Звениговский». После чего с целью выявления лиц, совершивших кражу в торговом ларьке «Звениговский», им совместно с оперуполномоченным ОУР ФИО27 были произведены мероприятия, а именно наблюдение за местом, где лицами, совершившими кражу, были закопаны пакеты с продуктами питания. Примерно в 18 часов на пустырь за мечетью по 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, где они с оперуполномоченным ОУР ФИО27 вели наблюдение, пришли трое молодых парней, как позже выяснилось это были гр. ФИО2, гр. ФИО1 и ФИО3 После чего была вызвана следственно-оперативная группа, были приглашены понятые и в присутствии ФИО2, ФИО1 и ФИО3, были извлечены из ямы пакеты с продуктами питания, похищенными в торговом ларьке мясокомбинат «Звениговский». Далее гр. ФИО2, ФИО1 и ФИО3 были доставлены в Отдел МВД России по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. (т.1 л.д. №)

Показаниями свидетеля ФИО27, данными в ходе проведения предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что с 2009 года он работает в Отделе МВД России по 

<

адрес>. С 8 часов ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве по 

<

адрес> РТ. Примерно в 8 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ он от дежурного Отдела МВД России по 

<

адрес> получил указание выехать по адресу: РТ, 

<

адрес>, так как поступило сообщение, что проникли в торговый ларек «Звениговский». Примерно в 8 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ он в составе следственно-оперативной группы прибыл к торговому ларьку «Звениговский», расположенному по адресу: РТ, 

<

адрес>, от продавца ФИО26 стало известно, что проникли через форточку, сломав запорное устройство на ставнях, и похитили колбасные изделия. Он совместно с участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> РТ ФИО24, с целью выявления путей отхода и подхода преступников осуществили обход прилегающей территории центрального рынка 

<

адрес> РТ, дойдя до 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ за мечетью они обнаружили закопанные в землю пакеты, на которых имелась надпись «мясокомбинат Звениговский». После чего с целью выявления лиц, совершивших кражу в торговом ларьке «Звениговский», им совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО24 были произведены мероприятия, а именно наблюдение за местом, где лицами, совершившими кражу, были закопаны пакеты с продуктами питания. Примерно в 18 часов на пустырь за мечетью по 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, где они с участковым уполномоченным полиции ФИО24, вели наблюдение пришли трое молодых парней, как позже выяснилось это были ФИО2, ФИО1 и ФИО3. После чего была вызвана следственно-оперативная группа, были приглашены понятые и в присутствии ФИО2, ФИО1 и ФИО3, были извлечены из ямы пакеты с продуктами питания, похищенными в торговом ларьке мясокомбинат "Звениговский". Далее ФИО2, ФИО1 и ФИО3 были доставлены в Отдел МВД России по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. ( т.1 л.д. №)

При осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 в сарае, расположенном во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, были обнаружены и изъяты банка кофе «Максимус» и белый мешок с надписью «Сахар», в котором находились три баллончика утеплителя «POLYNOR». 

При осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в магазине, расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес> А, обнаружено, что запорные устройства на входной двери в магазин сломаны, и в магазине изъяты 1 фотографический след взлома, 2 фотографических следа шин, 1 фотографический след обуви, навесной замок и 19 дактилопленок со следами папиллярных узоров пальцев рук. ( том 1 л.д. №).

Согласно протоколам обыска у ФИО1 из сарая, расположенного во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, изъят черный пакет с табачными изделиями и черный чемодан с металлическими отмычками, у ФИО2 из 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ изъят блокнот с записями и пачка сигарет, у ФИО19 из гаража, расположенного во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, изъят черный пакет с тремя пачками чая «Импра», у ФИО22 с огорода 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ изъяты табачные изделия (18 пачек сигарет разных марок). (том 2 л.д. №, том 2 л.д.114-115, том 2 л.д. 142-143, том 2 л.д. 155-157).

В ходе осмотра места происшествия в лесопосадке в конце 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ были обнаружены и изъяты два белых мешка с табачными изделиями. (том 2 л.д. 158-159). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО23 в Отделе МВД России по 

<

адрес> РТ, был изъят пакет с находившимися в нем табачными изделиями (43 пачки сигарет разных марок) (том 2 л.д. 161-162).

При осмотре места происшествия - магазина, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, обнаружено, что запорные устройства на входной двери в магазин сломаны, и в магазине изъяты навесной замок, 4 дактилопленки со следами папиллярных узоров пальцев рук, 1 фотографический след обуви, 1 фотографический след орудия взлома. (том 1 л.д. 45-48).

В ходе осмотра места происшествия - ямы, расположенной на пустыре, за мечетью на 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, обнаружены и изъяты 7 пакетов с мясными изделиями, мешок белого цвета с консервированными изделиями, пакет с одеждой, в котором находились трико черного цвета, кроссовки и две пары текстильных перчаток. (том 1 л.д. 54-56).

Доводы ФИО1 и ФИО2 о том, что они не принимали участие в краже ТМЦ из магазина «Рабочий», расположенного на 

<

адрес>, и из магазина «Хлебный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, полностью опровергаются исследованными судом доказательствами, в частности, показаниями подсудимого ФИО3, который в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания показал, что ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Рабочий», расположенного на 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кражу ТМЦ он совершил совместно с ФИО1, ФИО2 по предварительному сговору, показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе следствия, из которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ к нему домой по адресу: РТ, 

<

адрес>, пришли ранее ему знакомые ФИО1 и ФИО2, которые принесли пакет с пачками сигарет разных марок и отдали ему. 

Кроме этого, согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из сарая, расположенного во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, изъят черный пакет с табачными изделиями и черный чемодан с металлическими отмычками. Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 из 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, изъяты пачка сигарет, блокнот, который содержит записи: 5 мая - Димон 2 пачки чая, 1 блок сигарет; Андрюха – 2 пачки чая, 1 пачка сигарет, Соленый 2 пачки чая, 10 пачек разных сигарет, Я - 2 пачки чая, 1 блок сигарет.

Таким образом, совокупность исследованных доказательств приводит суд к выводу об установлении вины подсудимых в описываемых деяниях. Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовно кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ); по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 Уголовно кодекса Российской Федерации (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение; по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ); по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимым, суд в соответствии с требованиями части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и общественную опасность совершенных преступлений, последствия, наступившие в результате преступлений, данные о личности виновных, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных.

При назначении размера наказания подсудимым суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании всех материалов уголовного дела, руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате совершенных ФИО1, ФИО2, ФИО3 преступлений, в целях восстановления социальной справедливости.

Преступления, совершенные подсудимыми, по закону признаются преступлениями средней тяжести.

При этом суд считает, что оснований, предусмотренных частью 6 ст.15 УК РФ, для изменения категории совершенных ФИО1, ФИО2, ФИО3 преступлений на менее тяжкую, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, частично возместил причиненный ущерб, в ходе предварительного следствия и в суде давал последовательные признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, состояние его здоровья и здоровья его родственников.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 суд признает частичное признание вины, то, что они юридически не судимы, частично возместили причиненный ущерб, состояние их здоровья и здоровья их родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3, судом не установлено.

Исходя из положений части 2 статьи 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление осужденных, предупреждения совершения ими новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений их фактическим обстоятельствам, суд полагает возможным назначение ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наказания в виде лишения свободы с применением положений статьи 73 УК РФ без дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

ИП ФИО7 в лице представителя потерпевшего Потерпевший №2 предъявлен гражданский иск к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании материального ущерба в размере 

<

данные изъяты>. В соответствии со ст. 132 ГПК РФ к исковому заявление прилагается расчет взыскиваемой денежной суммы, подписанный истцом, его представителем.

Как видно из материалов уголовного дела (т.1 л.д. 156) к исковому заявлению не приложен расчет взыскиваемой денежной суммы, подписанный истцом, его представителем, в связи с чем гражданский иск ИП ФИО7 в лице представителя потерпевшего Потерпевший №2 подлежит оставлению без рассмотрения. 

Вместе с тем, суд также приходит к выводу о необходимости сохранения ареста на 1\5 долю в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 16:37:080802:295 общей площадью 1050 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Приволжское сельское поселение, 

<

адрес>, принадлежащую ФИО1; на денежные средства, находящиеся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1; на денежные средства, находящиеся на счетах №; №; №, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2; на 1\3 долю в праве долевой собственности на жилое помещение с кадастровым номером 16:37:010403:165, общей площадью 31,2 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО3; на денежные средства, находящиеся на счетах № и №, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3 

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1, ФИО2 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а», «б» «в» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б», «в» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б» «в» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б», «в» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить им следующее наказание: 

ФИО1 – по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 определить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

ФИО2 – по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО2 определить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

ФИО3 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО3 определить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить обязанности на осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3 - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в этот же орган по месту жительства в день, установленный данным органом. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства – 7 пакетов с продуктами (колбаса вареная «Русская» - 1 кг, колбаса вареная "Докторская" – 1 кг, молоко сгущенное (0,5 кг) 2 шт., сервелат в\у – 1 кг, сардельки (свиные) натуральные 2,650 кг, шашлык в маринаде (2 кг) – 4 шт, шашлык в маринаде 1 кг – 1 шт, охотничьи колбаски 996 гр, пельмени татарские – 1 кг, пакеты фирменные «Звениговский» 13 шт), изъятые в ходе осмотра места происшествия на пустыре, расположенном за мечетью на 

<

адрес>, переданные ФИО28, считать возвращенными по принадлежности в ООО мясокомбинат «Звениговский».

Вещественные доказательства: мешок белого цвета с продуктами питания (свинина тушеная 10 банок, свинина тушеная «ГОСТ» в количестве 15 банок, говядина тушеная – 21 банка, конина тушеная «ГОСТ» 17 банок), изъятые в ходе осмотра места происшествия на пустыре, расположенном за мечетью на 

<

адрес>, переданные Потерпевший №3, считать возвращенными по принадлежности в ООО мясокомбинат «Звениговский».

Вещественные доказательства пакет белого цвета с надписью «Магнит», изъятый в ходе осмотра места происшествия на пустыре на 

<

адрес>, РТ, в котором находятся две пары текстильных перчаток, спортивные трико черного цвета, одна пара кроссовок черного цвета, уничтожить.

Вещественные доказательства: черный пакет, изъятый в ходе обыска в 

<

адрес> РТ, два пакета прозрачного цвета, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> РТ, пакет прозрачного цвета и мешок белого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, черный пакет, изъятый в ходе обыска 

<

адрес> РТ, два мешка белого цвета изъятые в ходе осмотра места происшествия в лесу в конце 

<

адрес> РТ, пакет черного цвета, на котором имеются полоски золотистого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия у ФИО23, переданные Потерпевший №2, считать возвращенными их законному владельцу ИП ФИО7.

Вещественное доказательство - блокнот, изъятый в ходе обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО2, хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства один мешок с тремя баллончиками утеплителя «POLYNOR», переданными на хранение Потерпевший №1, считать возвращенными владельцу - Потерпевший №1 

Сохранить арест на 1\5 долю в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, общей площадью 1050 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Приволжское сельское поселение, 

<

адрес>, принадлежащую ФИО1; на денежные средства, находящиеся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1; на денежные средства, находящиеся на счетах №; №; №, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2; на 1\3 долю в праве долевой собственности на жилое помещение с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, общей площадью 31,2 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес> принадлежащую ФИО3; на денежные средства, находящиеся на счетах № и №, открытых в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3, для исполнения исковых требований представителя потерпевшего ИП ФИО7 Потерпевший №2 о взыскании ФИО2, ФИО1, ФИО3 в пользу ИП ФИО7 материального ущерба.

Гражданский иск ИП ФИО7 в лице представителя Потерпевший №2 оставить без рассмотрения, признав за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения через Спасский районный суд РТ. 

Председательствующий

судья Батыршин Ф.Г.

Копия верна: судья Батыршин Ф.Г.